altının adıdır; bilâhare bu isim Avrupa'da basılan altınlara da âlem olarak Osmanlı memleketinde de filori denilmiştir (*Takrim-i meskûkât-i Osmaniyye - İsmânil Gâlip* S. 54, 55 den hülâsa).

<sup>2</sup> Hatıym, Kâbe'nin kuzey batı duvarının karşısında beyaz mermerden yarım daire şeklinde 82 H (701 M) de Huccac tarafından yapılmış duvardır. Bu Hatıym'ın yani duvarın yüksekliği bir ve kalınlığı bir buçuk metre olup iki ucu Kâbe'nin kuzey ve batı köşelerinden ikişer metre uzaktadır. Hatıym ile Kâbe'nin arasındaki yarım daire şeklindeki saha evvelce Kâbe'nin bir kısmı olduğu için ehemmiyeti halizdir, tavaf esnasında buraya ayak basılmaz.

Miskal, örfi ve şer'i olarak iki türdür. Miskal-i örfi yirmi dört karat olup, miskal-i şer'i ise yirmi kırattır. Bir karat, dört buğday yani yirmi santigram ve küsurdur.

<sup>8</sup> Sultan Mura'd'ın aşağıda yazılan tercüme-i halinde görüleceği üzere Alâeddin Boy, Amasya sancak beyi iken 846 H (1442 M) de vefat etmiş, Bursa'ya getirilerek defnedilmiştir.

<sup>9</sup> Bir zira 75,8 olduğuna göre oğlunun kabirinden ikibuçuk, üç metre kadar uzağına defnini vasiyet etmiştir.

9 — Bursa'dan başka yerde vefat edecek olursa perşembe günü kabre konulmak üzere cenazesi Bursa'ya nakledilecek.

Yeni Sırp Despotu

Brankoviç<sup>10</sup> eskisi gibi Osmanlılara vergi ve asker vermeyi kabule mecbur oldu.

Bundan sonra Sultan Murad bizzat sefere çıkarak iki defa Osmanlılar tarafından zaptolunarak sonra tekrar Bizanslılara geçen ve en son Venediklilere satılmış olan Selâniği muhasara ederek 833 H. (1430 Mart) da aldı ve 1431 Ekim ayında da Yanya alındı.

Osmanlıların Avrupa kıtasındaki asıl çekişmeleri Eflâk ve Sırbistan üzerinde himaye rolü oynayan Sigsmund ile oldu. Fakat neticede Macarların kendisini müdafaa edemeyeceğini anlayan Eflâk Beyi Vlad Drakul Osmanlı hâkimiyetini kabule mecbur oldu (1433).

Muharebede esir düşmüş olan padişahın eniştesi Vezir-i azam Halil Paşa'nın kardeşi Mahmud Bey yetmiş bin duka mukabilinde serbest bırakıldı. Sultan Murad tarafından tasdik edilen muahede Macar Kralı tarafından tasdik edilmek üzere Macaristan'a gönderildi. Musalâha şartlarından birisi de Sırp Despotu'nun iki oğlunun iadeleri idi 848 H. (1444 M.).<sup>18</sup>

<sup>17</sup> Macaristan Kralı ve Alman İmparatoru Alber (1439) da vefat etmiş ve Macaristan Krallığı için ihtilâf çıkmış ve neticede Polonya Kralı Vlâdislas, Macaristan Krallığına getirilmiştir.

da'vete karar vermişler ve lâzımgelen tertibatı aldıktan sonra genç hükümdârı bir av eğlencesi için bir kaç gün Edirne'den çıkararak Sultan Murad'ı getirip hükümdâr ilân edip Sultan Mehmed'i tekrar Manisa'ya göndermişlerdir <sup>27</sup>.

Sultan Murad bu üçüncü defaki hükümdarlığı sırasında 850 H. (1446 M.) de Turhan Beyi Mora üzerine

<sup>22</sup> Edirne'de bulunan Sultan Mehmed, Varna muzafferiyetini haber alınca Feridun Bey Münşe'atı'na göre (1264 tab'i, C. 1, S. 214, 216), bunu 848 Ramazan sonları (1445 Ocak) tarihli nâmesiyle Timurilerden Şahrûh Mirza ile Karaman oğlu'na bildirmiştir.

Sultan Murad'ın vasiyetnâmesinde yalnız şehzâde Alâeddin'den bahsedildiğine ve o devirde yaşamış olan Sultan Murad'ın muhasibi Şükrullah'ın yazdığına göre Amasya'da medfun olması iktiza etmekte ise de Amasya'daki şehzâdeler türbesinde bu isimde bir şehzâde görülüyor<sup>35</sup>. Büyük şehzâde Ahmed'in 838 H. (1434 M.) de Amasya Valisi olup 841 H. (1437 M.) de vefat ettiğini *Amasya tarihi* yazmaktadır<sup>37</sup>. Levha

<sup>34</sup> Solakzâde (S. 139), Müneccimbaşı (C. 3, S. 336), *Güldeste-i riyaz-ı irfan* (S. 32) ve *Sicil-i Osmanî* (C. 1, S. 76).

202) Şehzade Ahmed'in Narlıbahçe mezarlığının kuzey batısındaki dört direkli kubbeli türbede gömülü olduğunu yazıyor. Her halde Ahmed, Amasya'da medfun olmak gerektir.

<sup>36</sup> *Kitâbeler* (İsmail Hakkı Uzunçarşılı - S. 130, 135) Amasya'daki Şehzade Osman ve diğer şehzâdeler türbelerinde Şehzade Ahmed'in kabrine rastlanmıyor. Şehzâdeler türbesini 813 H. (1410 M.) tarihinde Çelebi Sultan Mehmed yaptırmıştır.

<sup>37</sup> Gazzizâde'nin *Bursa Vefiyat Mecmuası*nda Şehzade Ahmed'in vefatı 832 H. (1428 M.) gösterilmiştir. Bu tarih Murad'ın onsekiz yaşında cülûs ettiğine göre doğru olmasa gerektir. Belki doğum tarihi olabilir.

halinde olarak sandukasının önündeki kitabe ve *Ravzatü'l-ebrrar*'da Şehzâde Ahmed'in 845 H. (1441 M.) de vefat ettiği görülüyor<sup>25</sup>.

İkinci Mehm ed'in yaşca ikinci oğlu olan Alâeddin biraderi Ahmed'in vefatından sonra Amasya Sancak beyi olmuş ve 846 H. (1442 M.) de vefat ederek Bursa'da babasının yanına yakın olarak defnedilmiştir; bunun ecelliyeli mi, yoksa maktulen mi vefat ettiği kat'i olarak bilinmemektedir<sup>26</sup>.

<sup>25</sup> *Izmit ve Bursa tarihinde* de sandukası levhasına istinaden 845 H. (1441 M.) de vefat ettiği gösterilmiştir.

<sup>26</sup> Şehzâde Alâeddin'in babasına karşı isyan edici vaziyet alması üzerine katledildiğini Hayrullah Efendi yazdığı gibi (C. 7, S. 72) *Neşri* tarihindeki bir kayıt da bunu imâ etmektedir: Varna muharebesindeki tehlikeli durum zamanında Dayı Karaca Bey padişahın kaçmasına meydan vermek istemiyerek onu sebata teşvik ettiği sırada "olvakit Kazancı Toğan derlerdi bir Yeniçeri ağası vardı. Karaca Bey'e kakıyup eyitti: bire Karayüzlü gidi Sultan Alâeddin'i öldürdün, bu kerre beyhüme dahi mi kasletdün koyuver gitsün". demiş olduğu mütalâası Alâeddin'in bir kesda kurban gittiğini zannettirir. *Amasya tarihi* Şehzâde Alâeddin'in 828 H. (1425 M.) de Edirne'de doğup biraderi Ahmed'in ölümünden sonra sancak boyu olduğunu ve babasıyla birlikte, Karahan oğlu harbinde bulunarak Ankara'ya avdetinden sonra her ne sebebe mebnî ise Kara Hızır Paşa gönderilerek altı aylık şehzâdeleri Gıyastüddin ve Tacüddin Çelebi'lerle beraber boğulduklarını yazmaktadır (C.

Halil Etem Bey *Düvel-i İslâmiyede* (S. 495) bazı müverrihlere göre, Hindistan'da *Dekkan*'de Âdilşah'ın devletini kuran Yusuf Âdilşah'ın Sultan Murad'ın oğlu olup validesiyle beraber Hindistan'a kaçıp orada köle olarak satıldığını ve nihayet hükümdar muhafızları arasına girdiğini ve bu suretle yükselecek 916 H. (1510 M.) de vefat ettiği yazıyor. *Müneccimbaş*, Yusuf Âdilşah'ın Türk olduğunu beyan etmektedir. (*Cami-üd-düvel-Umumi kütüphane nüshası*, No. 5020, C. 2) Halkondil (Paris tab'i - S. 154) de Şehzâde Alâeddin'in bir av esnasında dolu dizgin atını sürerken düşüp vefat ettiğini beyan ediyor.

Hüdavendigâr Gazi Birinci Murad'dan itibaren başlamış olan Edirne'deki muhtelif ve müteaddit müesseseler buntün hükümdârlığı zamanında yapılan cami, medrese, imaret, han, hamam, çeşme, köprü gibi yeni te'sislerle genişlediği gibi, kendisi de burada Sarayı içi mevki'inde yeni bir saray ile "diğer bazı te'sisler vakfetmiştir.

İkinci Murad, Edirne'de 839 H. (1435 M.) de tamamlanan Muradiye Cami'i ile bunun yanına bir imaret ve mevlevihâne " ile Şaban 838 (Mart 1435) de Darü'l-hadis Cami'ini

di'nin bir av esnasında dolu dizgin atını sürerken düşüp vefat ettiğini beyan ediyor.

" Edirne'de Yıldırım Bayezid'in yaptırmış olduğu Eski Saray, Selimiye Cami'inin bulunduğu mahalde imiş. (*Edirne tarihi* Osman Nuri Piremeçci S. 44). Katip Çelebi *Cihannüma*'nın Rumeli kısmında Edirne'den bahsederken Murad-ı Hüdavendigâr'ın 768 H. (1363 M.) de eski sarayı yaptırdığını beyan ediyor. Katip Çelebi Edirne'deki Tunca kenarındaki yeni sarayın Hekim Beşir Çelebi'nin sevkıyla 856 H. (1452 M.) de yapıldığını yazmıştır.

" *Güldeste*'de (S. 36) Edirne'deki Muradiye Cami'inin yapılışını 850 H. (1446 M.) de göstermesi yanlış olup bu tarih Üç Şerefeli Cami'in müstemilâtının itmamı tarihine tetabuk etmektedir. Evliya Çelebi (C. 2, S. 435 ve 452) de Muradiye'nin evvelce

(medresesini) yaptırmış<sup>42</sup> ve aynı sene bina edilen Edirne'nin Taktakale hamamını Darü'l-hadis tesisine vakfeylemiştir<sup>43</sup> Bunlardan başka 844 H. (1440 M.) de Alaçahama ve 849 H. (1445 M.) senesinde de (Üç şerefeli) diye meşhur Camiini inşa ettirmiş<sup>44</sup> ve bu cami bazı kısımlarının tamamlanmasıyla 851 H. (1447

mevlevihâne olarak yapılp içinde bir katil vak'ası olması sebebiyle İkinci Murad tarafından buraya minber ve minare ilâvesiyle mevlevihâneyi cami'e çevirdiğini fakat bir müddet sonra yine Sultan Murad'ın bu cami'in yanına yeniden mevlevihâne ile imaret ve medrese inşa ettirdiğini beyan ediyor.

Şakayık tercemesinde (Mecdi) Fatih zamanında Alaeddin Tusi, yevmi yüz akçe ile Edirne'de Üç Şerefeli Medresesinin müderrisliğinden ayrıldıktan sonra, Fatih'in orada bir medrese daha yaptırarak yüz akçeyi iki müderrise verdiğini kaydediyor (S. 118, 199).

<sup>44</sup> Bu Üç Şerefeli Cami'in kapısı üzerindeki kitabede cami'in 849 H (1445 M.) de bittiği anlaşılıyor. Evliya Çelebi (C. 2, S. 232) şehrin kalabalık bir mahallinde yapılan cami'i çok medhederek beş kapısı olduğunu ve kitabelerinin gayet girift ve muğlak olarak yazıldığını ve bu yüzden zor okunduğunu, ve cami'in (809) [aradaki erbain rakamını unutmuş] da yapıldığını yazar. Mir'at-ı Kâinat (İstanbul tab'ı - C. 2, S. 365) te Musa Çelebi zamanında başlanarak Çelebi Mehmed zamanında tamamlanamayan cami'i İkinci Murad'ın itmam ederek üç şerefeli minare yaptırıp (Üç şerefeli) diye meşhur olduğunu beyan etmesi yanlıştır. Mir'at-ı Kâinatın bahsettiği cami Çelebi Mehmed'in 816 H. (1413 M.) de ikmal ettirmiş olduğu eski camidir. Tek şerefeli olan bu eski cami'in iki minaresinin birisine İkinci Murad bir şerefeye daha ilâve etmiş ve bazı vakıf yapmıştır. (15 ve 16 ncı asırlarda Edirne ve Paşa Livası S. 196, 197).

M.) de bitmiştir.

<sup>46</sup> Şükru'llah, Behcetü't-tevârih'te (Nihal Atsız tercemesi - S. 62); "Ergene'de başka bir Darü'l-hayr yapılmasını buyurdu ki gidüp gelene yemek irtişireler. Ergene suyu üzerinde 174 kemerli bir taş köprü de yaptırmışlardır" kaydı vardır. Âşık Paşazâde (S. 116) ve ondan naklen Tactü'l-tevârih (C. 1, S. 339) köprünün inşası 831 H. (1428 M.) de ve Badi Efendi 829 H. (1426 M.) de gösterirlerse de bu tarihler köprünün inşasına başlangıç tarihi olacaktır. Ravzatü'l-ebrrar, (S. 369) köprüye temel atılmasının 831 H. (1427 M.) de olduğunu yazmaktadır. Köprünün tamamlanması onaltı sene sürmüş ve 847 H. (1443 M.) de bitmiştir. Â 11 (C. 5, S. 222) köprünün 360 göz olduğunu kaydediyor.

<sup>47</sup> 392 metre uzunluğunda ve yüz yetmiş dört kemerli olan bu köprü ile cami ve imaretini yaptırdıktan sonra padişah bir hey'etle Edirne'den gelerek küşat resminden bulunmuş ve imaretin yiyeceğini kendi eliyle dağıtmış ve cami'in mumunu yine kendisi yakmıştır.

Sultan Murad'ın teşvik ettiği ilim hareketleri dolayısıyla kendi adına da bazı eserler te'lif veya terceme edilmiştir, ki görebildiğimiz bazılarının isimleri şunlardır :

İran'dan gelerek Kütahya'da kendi lâkabına nisbetle Vâcidiye Medresesi müderrisi olan Abdül-Vâcid Mehmed vefatı 838 H. (1434 M.) fıkıhdan Bühran üş-şeri'nin muhtasar *Vikâye* isimli eserine *Nikaye fülmi'l - Hidâye* ismiyle bir şerh yazarak İkinci Murad'a ithaf etmiştir<sup>1</sup>. Tabiblerden Mümin b. Mukbil tarafından 841 H. (1437 M.) de telif edilen dimağ, baş, göz, burun, mide ve sarı hastalıklarından bahseden *Zahire-i Murâdiye*, isimli mufassal tıp kitabı ile yine aynı tabibin teşrih, hıfzı's-sıhha ve göz hastalıklarından bahseden *Miftahu'n-nur ve hazinu's - surur* adlı eseri İkinci Murad'a ithaf olunmuştur<sup>2</sup>.

Bunlardan başka İkinci Murad zamanındaki ilmi inkişafın delili olarak daha bir çok eser görmekteyiz<sup>6</sup>.

rih inden; büyük Selçukilerle Irak Selçukilerinden bahseden fash, Ravendî'nin *Rahatü's - sudur*'undan ve Anadolu Selçukileri kısmı da 679 H. (1280 M.) tarihine kadar İbni Bibî'nin *El-evamirü'l-Alâtiyye* ismindeki *Selçuk-nâme*'sinden alınarak alt tarafını da kendisi tamamlamıştır.

<sup>1</sup> *Mirsadı'l-ibad minc'l-mebde'ile'l-mcad* isimli eser tasavvuf, kelâm ve ahlâk vâdisinde olup Necmeddin Daye diye mârûf Ebubekir Abdullah Necmeddin Esedi Er-Razî'nin olup 629 H.